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ABSTRAKT

ELTON hodinářská, a.s., jejíž marketingová komunikace je předmětem této práce, je

tradičním výrobcem českých náramkových hodinek značky PRIM. Práce je rozčleněna do

dvou částí – teoretické a praktické. Část teoretická pojednává o marketingovém mixu

a komunikačním mixu a jejich nástrojích. V praktické části je nejprve popsána

a zhodnocena současná komunikace společnosti z pohledu marketingového mixu

a komunikačního mixu, následně jsou provedeny potřebné analýzy a v neposlední řadě je

předložen návrh řešení na zlepšení marketingové komunikace společnosti.

Klíčová slova: marketingový mix, komunikační mix, public relations, sponzorství, veletrhy

a výstavy, SWOT analýza.

ABSTRACT

ELTON hodinářská, a.s., whose marketing communication is the subject of this thesis, is

a traditional manufacturer of Czech PRIM brand wristwatches. The thesis is divided into

two parts – theoretical one and practical one. The theoretical part deals with marketing mix

and communication mix and their tools. In the practical part, firstly, the current ELTON

marketing communication is described and judged from the point of view of marketing

mix and communication mix, secondly, necessary analyses are carried out and, last but not

least, recommendations to improve the company’ s marketing communication are

provided.

Keywords: marketing mix, communication mix, public relations, sponsoring, trade fairs

and exhibitions, SWOT analysis.

„Budoucnost patří těm, kteří věří v krásu svých snů.“
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ÚVOD

ELTON hodinářská, a.s., výrobce tradičních českých hodinek značky PRIM, je ryze česká

firma, která je zakladatelem a zároveň jediným nositelem více než šedesátileté tradice

výroby náramkových hodinek v České republice. Skutečnost, že neexistuje žádný jiný

český výrobce hodinek, činí ELTON hodinářskou zcela unikátní. Na rozdíl od Švýcarska

nebo Japonska, naše vlast rozhodně není považována za baštu hodinářského průmyslu.

Nicméně i přes možná někomu směšně znějící spojení „české hodinky“, dokázala továrna

ustát i ty nejdramatičtější okamžiky své historie a stát se tím, čím je teď. Závažné

ekonomické, společenské i technologické změny, kterým byla továrna vystavena, těžce

prověřily její schopnost přizpůsobit se zcela novým podmínkám na trhu. Výsledkem

procesu neustálé adaptace je marketingový mix, jež svou jedinečností nemá ve světě

obdoby. Marketingovému mixu ELTON hodinářské zásadním způsobem přidává na

unikátnosti podoba marketingová komunikace, jejíž analýza je předmětem této práce.

Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit současnou marketingovou komunikaci

společnosti ELTON hodinářská. Popis současného stavu je proveden z pohledu

marketingového mixu a komunikačního mixu. V případě určitých nástrojů komunikačního

mixu (jedná se především o výstavy a sponzorství) jsou popsány i komunikační aktivity

minulého roku, aby čtenář mohl získat komplexní a dostatečnou představu o použití

komunikačních nástrojů. Informace pro popis pocházejí ze zdrojů vnitřních i vnějších. Jako

zdroje informací jsou využity především nejrůznější relevantní webové stránky a osobní

rozhovory s vedoucími pracovníky i řadovými zaměstnanci firmy. Ve zhodnocení je popis

jednotlivých nástrojů komunikačního mixu konfrontován s odpovídajícími teoretickými

i praktickými poznatky. Na závěr analytické části práce jsou provedeny potřebné

marketingové analýzy.

Vedlejším cílem práce je navrhnout řešení na zlepšení marketingové komunikace

společnosti. Návrhová část vychází z části analytické. U jednotlivých návrhů je kladen

důraz především na jejich smysluplnost a praktické využití pro firmu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Nejkratší, ale přesto výstižnou definici marketingu nabízí Smith (2000, s. 4): „Marketing

znamená prodej zboží, které se výrobci nevrátí, lidem, kteří se k prodejci vrátí.“

Konkrétnější představu o marketingu a jeho obsahu získáváme z definice Přikrylové (2010,

s. 16): „Marketing je založen na odhadu a definování potřeb zákazníků a na tvorbě

nabídky vedoucí k jejich uspokojování, s důrazem na dlouhodobý vztah podniku se

zákazníky.“

Zcela jasný obraz podstaty marketingu pak vytváří definice Světlíka (2005, s. 16):

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“

1.1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketing je naplňován prostřednictvím využití marketingových nástrojů. Kombinace

těchto nástrojů bývá označována jako marketingový mix. Tradičně se marketingové

nástroje dělí do čtyř skupin, tzv. 4 P marketingového mixu, kterými jsou: produkt

(anglicky Product), prodejní cena (Price), distribuce (Place) a komunikace (Promotion)

(Tab. 1.). (Pelsmacker et al., 2003)

Výrobek Cena Distribuce Komunikace

Přínos, prospěšnost Deklarovaná cena Cesty Reklama

Vlastnosti Slevy Logistika Public relations

Varianty Úvěrové podmínky Sklady Sponzorování

Kvalita Platební lhůty Doprava Podpora prodeje

Design Zvýhodnění Sortiment Přímý marketing

Značka Umístění Prodejní místa

Balení Výstavy a veletrhy

Služby Osobní prodej

Záruky Interaktivní marketing

Zdroj: Pelsmacker et al., 2003, s. 24

Tab. 1. Nástroje marketingového mixu
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1.1.1 Produkt

Produkt je vnímán jako něco, co může uspokojit zákazníkovy potřeby a přání a také mu

přinést užitek, který ale může nabývat různých podob, např. úsporu, společenský respekt

atd. (Přikrylová et al., 2010)

Pelsmacker (2003) popisuje produkt jako třívrstevný fenomén skládající se z jádra,

hmotných vlastností a rozšířeného produktu. Jádro produktu je tvořeno samotným užitkem.

Druhou úroveň produktu představují vlastnosti fyzicky zhmotňující užitek, např. kvalita,

design atd. Rozšířený produkt, zahrnující servis, zvyšuje zákazníkovi užitek z produktu.

1.1.2 Cena

Cena je výše peněžní úhrady, kterou zákazník musí zaplatit, aby získal nabízený produkt.

Ze všech čtyř nástrojů marketingového mixu je cena nejvíce pružná a má také největší vliv

na poptávku po produktu. Cenu lze na rozdíl od produktu, distribuce a komunikace, měnit

relativně snadno a prakticky každodenně. Obvykle platí, že při vyšší ceně dochází ke

snížení zájmu o produkt, zatímco při nižší ceně se zájem o produkt zvyšuje. (Světlík, 2005)

Jednoduchost použití cenových nástrojů a značný vliv, který tyto změny mohou mít na

poptávku po produktu, nesmí vést k jejich neuváženém používání. Příliš časté používání

cenových nástrojů nejen, že nepřispívá k posilování věrnosti zákazníků, ale

v dlouhodobém horizontu ohrožuje image značky a její pozici na trhu. (Pelsmacker et al.,

2003, Smith, 2000)

1.1.3 Distribuce

Distribuce zahrnuje všechny činnosti, které přesouvají nabídku směrem k zákazníkovi.

Konečným výsledkem celého procesu distribuce by měl být stav, kdy je správný produkt

nabízen na správném místě a ve správném okamžiku. (Přikrylová et al., 2010; Světlík,

2005)

Produkt může být prodáván zákazníkům buď přímo, to znamená ve firemních prodejnách

či prostřednictvím přímého marketingu, nebo nepřímo, to jest s využitím prostředníků

a zprostředkovatelů. Při rozhodování o způsobu distribuce musí být zvážena celá řada

činitelů. Zvolený způsob distribuce by měl respektovat potřeby a přání zákazníků

a zároveň posilovat image produktu. (Světlík, 2005)
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1.1.4 Komunikace

Marketingová komunikace obnáší všechny nástroje, jež slouží k informování, ovlivňování

a přesvědčování zákazníků s cílem podpořit produkty nebo image firmy jako takové.

Kombinace nástrojů marketingové komunikace vytváří komunikační mix. (Pelsmacker et

al., 2003)

Marketingová komunikace se neomezuje pouze na jednu aktivitu, je chápána šířeji.

„Pojem marketingové komunikace zahrnuje v širokém smyslu slova vlastně veškeré

marketingové činnosti: vytvoření produktu i jeho použití, jeho distribuci, cenu

i propagaci.“ (Foret, 1997 cit. podle Světlík, 2005, s. 175) „Všechny prvky


[…]


Do zajímavostí proto doporučuji vkládat fotografie známých osobností, které si hodinky
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buď nechali sami zhotovit, nebo které jimi byli obdarovány, samozřejmě pouze za

předpokladu, že k tomu tyto osoby udělí svůj písemný souhlas.

Rozšířit již existující položky o položku jsme partnery, ve které by společnost informovala

o svých sponzorských aktivitách. Je-li sponzorství zvlášť významné, doporučuji

informovat o něm již na domovské stránce. Touto cestou lze jednoduše a levně zvýšit

efektivnost sponzorství.

Položky dále rozšířit o položku ke stažení, kde by si zájemci mohli stáhnout například

spořič obrazovky ukazující aktuální čas na některém z modelů hodinek PRIM či aplikaci

na plochu zobrazující větší množství hodinek PRIM, z nichž každé by ukazovaly aktuální

čas v jiném časovém pásmu (tuto aplikaci by si mohli zvlášť oblíbit businessmeni).

Umožnit zákazníkovi, aby na základě registrace přijímal personalizované informace.

Zákazník by měl mít možnost si na základě vlastních preferencí zvolit informace, které

chce přijímat, ať už informace o novinkách, speciálních nabídkách nebo akcích na

prodejně. Vzhledem k dlouhé dodací lhůtě, která je dána zakázkovou výrobou, by bylo

nadmíru vhodné umožnit zákazníkovi online sledovat průběh vyřizování jeho objednávky.

V neposlední řadě stránky učinit celkově více interaktivní a moderní a při tom neopomíjet

psychologii barev. Jednotlivé položky a prvky stránek by měly více reagovat na pohyb

kurzoru po stránce, například při najetí na položku by se měl rozbalit seznam podpoložek.

3.5 Facebook.com

Doporučuji zajistit, aby komunikace na profilu ELTON hodinářské a profilu obchodní

zóny Pánská pasáž probíhala synchronně, respektive aby se příspěvky na zdi ELTON

hodinářské, které jsou relevantní k firemní prodejně v Pánské pasáži, například

informování o připravované předváděcí akci nového modelu hodinek na prodejně, objevily

vždy i na zdi Pánské pasáže.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace a vůbec celý marketingový mix společnosti ELTON hodinářská

je zcela specifický a osobitý. Na společnost a její marketingovou komunikaci nelze

aplikovat určité z obecně platných teoretických principů, respektive určité principy lze

aplikovat pouze do určité míry. Tradičním nástrojem, který v případě ELTON hodinářské

není obecně účinný a efektivní, je reklama. Sdělení, které společnost chce předat

zákazníkům, nelze vměstnat do celostránkového inzerátu. Potřeba komunikovat obsáhlé

sdělení v celé jeho celistvosti je jedním z důvodů, proč společnost staví svoji

marketingovou komunikaci na osobním kontaktu a osobní komunikaci.

Nejmocnějším nástrojem v rukou ELTON hodinářské je nadšení. V teorii marketingových

komunikací se však s nadšením nepočítá, nebo alespoň se s ním nepočítá jako s nástrojem.

Nadšení se obvykle na stránkách knih dostává maximálně do spojení se slovem „vyvolat“

– „vyvolat nadšení“. Snahou ELTON hodinářské však není ani tak vyvolávání nadšení,

jako spíš práce s nadšením. Společnost cílí především na hodinkové nadšence, kteří

nepotřebují, aby bylo jejich nadšení vyvoláváno, neboť už je mají vyvolané. Těmto lidem

nabízí unikátní možnost, aby své nadšení dále rozvinuli, dali mu úplně jiný rámec a zbavili

ho hranic.

Rozvoj nadšení jde ruku v ruce s individuálním přístupem. Každý člověk bez ohledu na to,

jestli je nebo není fanda do hodinek, je jedinečná a neopakovatelná osobnost. Dosažení

maximálního rozvoje nadšení je podmíněno individuálním přístupem. Osobní komunikace

a osobní kontakt, jádro marketingové komunikace ELTON hodinářské, nejlépe umožňují

individuální přístup a paralelní rozvoj nadšení.

Cílem pro návrhovou část bylo navrhnout řešení na zlepšení marketingové komunikace

společnosti, která nebudou samoúčelná. Návrhová část plní svůj cíl natolik, nakolik je

prakticky využitelná. Pod slovním spojením „prakticky využitelné návrhy“ mám v tomto

konkrétním případě na mysli návrhy, které především zapadají do koncepce a filozofie

firmy a jsou firmou realizovatelné. ELTON hodinářská má jasnou vizi, je si jista svým

posláním a zná své možnosti. Vrcholový management firmy nepřijme nic, co není

slučitelné s duší, osobností a podmínkami firmy. Jakýkoliv návrh, který by se v práci sice

krásně vyjímal, ale o kterém bych věděla, že jej řídící pracovníci nepřijmou, by byl

samoúčelný a nepřispěl by k dosažení cíle vytyčeného pro návrhovou část.
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Na základě provedené analýzy navrhuji ELTON hodinářské určitá řešení na zlepšení její

marketingové komunikace. Zde shrnuji stěžejní návrhy. Je třeba odstranit četné nedostatky

ve firemní webové prezentaci. Zároveň doporučuji, aby byla webová prezentace rozšířena.

Návrhy na zlepšení i vhodné rozšíření webové prezentace předkládám v návrhové části

práce. Společnost by se neměla orientovat pouze na veletrhy a výstavy zaměřené na design

nebo hodinářství. Zajímavou alternativu představují veletrhy a výstavy zaměřené na sport

či nějakou sportovní aktivitu. Návrhová část práce obsahuje i doporučení konkrétního

veletrhu. Do komunikačního mixu doporučuji zařadit product placement. Využitím této

nenásilné a relativně levné formy reklamy by ELTON hodinářská mohla oslovit nové

zákazníky.
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