Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Mühlhanslová

oponent BP:

Ing. Hana Brišová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza marketingové komunikace společnosti ELTON hodinářská, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka zpracovala zajímavé téma týkající se komunikace společnosti ELTON, jež je tradičním výrobcem českých hodinek značky PRIM. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit současnou marketingovou komunikaci z pohledu marketingového a komunikačního mixu. Teoretická část práce popisuje marketingový, komunikační mix a SWOT analýzu vztahující se k výše uvedené problematice. Za pochybení považuji skutečnost, že v této části práce postrádám kapitolu o konkurenci a zákazníkovi, jež jsou předmětem analytické části práce. V analytické části autorka poskytuje základní informace o společnosti, rozsáhle analyzuje komunikační mix společnosti včetně jeho zhodnocení a popisuje zákaznické skupiny. Pro závěrečnou část práce se jeví jako důležitá rovněž analýza konkurence, jež je přenesena do SWOT analýzy. Těžiště práce je v kapitole č.3 Návrhová část, jejíž doporučení jsou podnětná a zřejmě i využitelná. Práce je sepsána na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké zdroje a podklady jste použila pro Vaši SWOT analýzu?
2. Čím chcete odlišit komunikaci a nabídku hodinek společnosti ELTON od konkurence tak, aby zákazníci dali přednost Vám?
3. Nejedná se v případě nebezpečí záměny výrobků s konkurencí spíše o hrozbu než o slabou stránku? (SWOT analýza str. 53)

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16.5.2012

podpis hodnotitele BP